INDICAÇÃO Nº
3958
, DE 2013

Indico com fundamento no art. 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a realização de estudos e urgentes providências no sentido de possibilitar, através de iniciativa própria desse Poder, a liberação de recursos no montante de R$ 328.158,12, necessários para construção de cobertura, reforma e equipamentos à quadra poliesportiva localizada na Praça João Sancho, Conjunto Habitacional Alexandre Gatolini, no município de Águas de Lindóia.
JUSTIFICATIVA

Esta proposta objetiva sensibilizar o Chefe do Executivo, para que elabore estudos e tome urgentes providências no sentido de, num futuro muito próximo, possibilitar a liberação recursos para construção de cobertura, reforma e equipamentos à quadra poliesportiva localizada na Praça João Sancho, Conjunto Habitacional Alexandre Gatolini, no município de Águas de Lindói

O atendimento ao solicitado é imprescindível, posto que no local, o que há é um arremedo de quadra poliesportiva, que até põe em risco a vida e a saúde daqueles que a utilizam.

Sequer podemos chamar o local de quadra, vez que seu aspecto, mais parece um imóvel abandonado, em ruínas, situação que se potencializa quando chove, necessitando ser coberta.

Em contrapartida, não se pode dizer o mesmo da quantidade de crianças e adolescentes que lá frequentam, para brincar, jogar ou reunir-se amistosamente, posto que não lhes reste alternativa, a não ser contentar-se com aquilo.

O levantamento dos gastos para a obra em questão foi realizado pela Prefeitura, através de sua Secretaria de Obras.

Todavia, a Prefeitura de Águas de Lindóia não dispõe de recursos para essa empreitada, embora a considere muito útil, posto que é melhor propiciar a menores de idade meios para exercer atividades esportivas, do que vê-los perdendo-se na marginalidade – que é o que acontece com aqueles que não têm o que fazer.

Ademais, a quadra em questão não serve apenas aos moradores do referido conjunto habitacional, como aos demais moradores próximos à Praça João Sancho.

Atendida esta solicitação, estou certo de que um bem imensurável será prestado aos munícipes de Águas de Lindóia.

Sala das Sessões, em

Deputado Alex Manente

SPL - Código de Originalidade: 1162959 101013 1617